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ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ 
ΤΕΛΟΣ 

Ταχ. Γραφείο  

ΚΕΜΠΑ 
 

Αριθμός αδείας 85

Ταχυδρομ ι κ έ ς  ε π ι ταγ έ ς  

Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε 
στο εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση: 

Καρβούνης Χρυσόστομος 
Ψαρρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43 

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

 

Νέο Δ.Σ. Ένωσης 
Μεσενικολιτών Αθηνών 

Την Κυριακή 12 Φεβρουαρίου 2023 στις 10:30 πμ. με πρό-
σκληση του πλειοψηφήσαντα συμβούλου Χρυσόστομου 
Καρβούνη συνήλθε σε σώμα το νεοεκλεγέν συμβούλιο 

που προήλθε από τις εκλογές της 29ης  Ιανουαρίου 2023 
και κατόπιν μυστικής ψηφοφορίας έγινε η κατανομή των 

αξιωμάτων για την επόμενη διετία.  
 

Πρόεδρος: Καρβούνης Χρυσόστομος. 
Αντιπρόεδρος: Κουτσίκα Κλεοπάτρα. 
Γεν. Γραμματέας: Λότσος Ιωάννης. 

Ταμίας: Αντωνάκη Βάνα. 
Έφορος: Σβάρνα Δέσποινα. 

Μέλη: Ποδηματάς Νίκος, Καπερώνη Μαρία. 
 

Υπεύθυνη εκδηλώσεων: Κουτσίκα Κλεοπάτρα. 
 

Αναπληρωματικό μέλος: Μηλίτση Ανθούλα. 
 

Εξελεγκτική επιτροπή: 
Τσιάμης Ηλίας, Φαληρέα-Τσαγανού Αρετή. 

Για ακόμα μία χρονιά ο Εκπολιτιστικός και Μορφωτικός Σύλλογος Μεσενικόλα διοργά-
νωσε την Καθαρά Δευτέρα ένα γλέντι στην πλατεία του χωριού έτσι ώστε να αποχαιρετή-
σουμε τον χειμώνα και να υποδεχτούμε την άνοιξη με τον σωστό τρόπο.  

Λόγω ημέρας υπήρχε συγκεκριμένο γαστρονομικό μοτίβο κι έτσι τα καζάνια με την 
πεντανόστιμη φασολάδα, ο χαλβάς και οι λαγάνες έδωσαν το παρόν σε κάθε τραπέζι 
φυσικά με τη συνοδεία των κρασιών μας. Ο καιρός ήταν ιδανικός, οι παραδοσιακές μελω-
δίες αντηχούσαν σε όλο το χωριό και έτσι η προσέλευση του κόσμου ήταν περισσότερο 
από ικανοποιητική ξεπερνώντας κατά πολύ τα 200 άτομα.  

Ο σύλλογος θα ήθελε να ευχαριστήσει θερμά όλες τις κύριες που μας βοήθησαν και 
μας βοηθάνε σε κάθε εκδήλωσή μας. Χωρίς αυτές δεν θα τα καταφέρναμε. Επίσης, είναι 
καθήκον μας να ευχαριστήσουμε όλους τους εθελοντές που ήρθαν από τις 8 το πρωί στην 
πλατεία προκειμένου ο χώρος να διαμορφωθεί ανάλογα για να υποδεχτούμε όλο αυτό 
τον κόσμο. 
Μέχρι την επόμενη φορά, καλή αντάμωση! 

Καθαρά Δευτέρα  
στο Μεσενικόλα

Γράφει ο ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΚΑΜΑΓΚΟΥΛΗΣ 

 
 
ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΕΓΙΝΕ ΔΕΚΤΗ Η ΕΙΣΗΓΗ-
ΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ για 
«κήρυξη  του  2023 Έτους Τιμής και  Μνήμης 
Ολοκαυτώματος 1943 των κοινοτήτων Λίμνης 
Πλαστήρα από τους Ιταλούς και Γερμανούς κατα-
κτητές χαρακτηρισμός του 2023 έτους Ειρήνης και 
Συμφιλίωσης». 
Στην πρώτη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
έτους 2023, ο δήμαρχος λίμνης Πλαστήρα και συγ-
γραφέας κατέθεσε τεκμηριωμένη εισήγηση για 
«Κήρυξη  του  2023  Έτους Τιμής και Μνήμης 
Ολοκαυτώματος  1943 των κοινοτήτων  Λίμνης 
Πλαστήρα από τους Ιταλούς και Γερμανούς κατα-
κτητές χαρακτηρισμός του 2023 έτους Ειρήνης, 
Συμφιλίωσης και Εθνικής Ομοψυχίας». Ωστόσο από 
την συζήτηση στο Δημοτικό Συμβούλιο φάνηκε 
ξεκάθαρα ότι δεν είναι ώριμες οι συνθήκες για να 
συζητηθεί το κεφάλαιο του Εμφυλίου. Μετά τις 
τοποθετήσεις των δημοτικών συμβούλων έτσι όπως 
κυρίως εκφράστηκαν από την μείζονα και ελάσσονα 

αντιπολίτευση, ο δήμαρχος απέσυρε την εισήγηση με 
σκοπό να την επαναφέρει με το επιχείρημα ότι 
«Εθνική Ομοψυχία και Συμφιλίωση κατά πλειοψη-
φία, δεν νοείται. Αυτές οι αποφάσεις είναι συμβολι-
κές και παίρνονται ομόφωνα, αλλιώς δεν έχει νόημα 
διότι ακυρώνονται στην πράξη, εξάλλου η Ιστορία 
κάποια στιγμή μας κρίνει όλους». Ο δήμαρχος επα-
νέφερε την πρόταση αποσύροντας τα στοιχεία για 
ονόματα και γεγονότα του Εμφυλίου και ενσωματώ-
νοντας την άποψη της αντιπολίτευσης την πρόταση 
για χαρακτηρισμό του «2023 έτους Ειρήνης και 
Συμφιλίωσης». Ωστόσο ούτε και η δεύτερη εισήγηση 
έγινε δεκτή από τον αντιπολίτευση και το Δημοτικό 
Συμβούλιο αποφάσισε κατά πλειοψηφία τα εξής:  
Α) Κήρυξη του 2023 Έτους Μνήμης Ολοκαυτώματος 
των κοινοτήτων Λίμνης Πλαστήρα και το κάψιμο 
των χωριών μας από Ιταλούς και Γερμανούς κατα-
κτητές του 1943. 
Β) Χαρακτηρισμό του 2023 Έτους Ειρήνης και 
Συμφιλίωσης. 
Γ) Ανέγερση μνημείου Συμφιλίωσης  στο 
Μορφοβούνι για όλους τους πεσόντες του Δήμου 

Λίμνης Πλαστήρα στον Εμφύλιο, χωρίς ονομαστική 
ή άλλη αναφορά σε ονόματα και γεγονότα. 
Δ) Οργάνωση Πολιτιστικών και άλλων εκδηλώσε-
ων, με τίτλο «μνήμες πολέμου  – ρίζες ειρήνης» με 
συναυλίες, εκθέσεις φωτογραφίας, επετειακές εκδό-
σεις, και γενικά ότι άλλο προταθεί από την Δημοτική 
Επιτροπή Ιστορίας, Συλλόγους και φορείς του 
Δήμου. 
Ε) Επετειακή έκδοση του περιοδικού «Ιστόρηση» με 
φιλοξενία όλων των τεκμηρίων, καθώς και αν χρεια-
στεί άλλες εκδόσεις με ανάλογο περιεχόμενο, με 
δαπάνη του Δήμου. 
ΣΤ) Δημιουργία Ψηφιακού  Ελληνομουσείου 
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, το οποίο θα διαθέτει 
ψηφιακά βιβλία, τεκμήρια, φωτογραφικό και άλλο 
υλικό από την περίοδο αυτή και θα επεκταθεί σε 
όλες τις χρονικές εποχές και ιστορικές περιόδους. 
Ζ) Πρόβλεψη ανάλογων πιστώσεων σε βάρος του 
προϋπολογισμού έτους 2023, το ακριβές ποσό των 
δαπανών δεν μπορεί εδώ να υπολογιστεί. 
«Για την Ιστορία» αξίζει να αναφερθεί ότι το θέμα 
συζητήθηκε  στην  4η  τακτική συνεδρίαση  του 

Δημοτικού Συμβουλίου της 28/2/2023 (θέμα 8ο) και 
έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία: Ψήφισαν θετικά οκτώ 
(8) δημοτικοί σύμβουλοι, οι επτά (7) από την παρά-
ταξη του δημάρχου (Θέος Απόστολος, Μηλίτσης 
Αλέξανδρος, Μπουραζάς Πέτρος, Ξηροφώτου 
Βάσω, Ποδηματά Γιάννα, Στεργιόπουλος Θωμάς, 
πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου, Τσιαμαντάς 
Στέφανος, και ένας (1) ανεξάρτητος (Παΐσης 
Δημήτρης). Κατά της εισήγησης ψήφισε ένας (1), ο 
Βασίλης Ελευθερίου, επικεφαλής της παράταξης 
«Λαϊκή Συσπείρωση».   
Αποχή δήλωσαν οι τρεις (3) παρόντες της μείζονος 
αντιπολίτευσης (Αντωνάκης Χρήστος, Σακελαρίου 
Γιώργος, Χρήστου Όλγα), ενώ οι άλλοι πέντε (5) 
απουσίαζαν, Τσιαντής Δημήτρης (επικεφαλής παρά-
ταξης), Θυμιοπούλου Ελένη, Κοντοστέργιος Σπύρος, 
Μαγαλιού Νικολέτα και Χριστάκη Σοφία. 
Αναλυτικά οι τοποθετήσεις στα πρακτικά της συζή-
τησης, καθώς και στην  livestreaming μετάδοση, η 
οποία διατίθεται ελεύθερα από την ιστοσελίδα του 
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα.                                                                                                 

“N”

 

2023 - Έτος Τιμής και Μνήμης Ολοκαυτώματος 1943

Ευχές του Δημάρχου Λίμνης 
Πλαστήρα για το Πάσχα  

Βιώνουμε το φετινό Πάσχα κάτω από το βάρος του εθνικού μας πένθους. Με το κήδος 
της απώλειας δεκάδων νέων ανθρώπων στο πρόσφατο σιδηροδρομικό δυστύχημα. Για 
όσους έχασαν αγαπημένους, η τραγωδία είναι ανείπωτη και ατελείωτος ο Γολγοθάς. 

Ωστόσο ας αντλήσουμε από το μήνυμα της Αναστάσεως του Θεανθρώπου τα βαθύτερα 
νοήματα, με πρώτο ότι η ζωή πάντα θα νικά το θάνατο, ότι η σταύρωση οδηγεί στην 

Ανάσταση, την ελπίδα, την εσωτερική πληρότητα μέσα από την επικοινωνία με το θεϊκό 
και τον μεγάλο συμβολισμό.  

Με αυτές τις σκέψεις σας σφίγγω νοερά το χέρι και απευθύνω στον καθένα ξεχωριστά 
και όλους μαζί, θερμές ευχές από καρδιάς χρόνια πολλά καλή Πασχαλιά, με αγάπη, 

υγεία, δημιουργία! ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ! 
 

Παναγιώτης Νάνος 
Δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα 

Ευχές για το Πάσχα
Ο Δήμαρχος του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, 
εύχεται στους Δημότες του Δήμου και σ’ όλο 
τον κόσμο, 

ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ 
 Ο Δήμαρχος ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΑΝΟΣ 
 
Η Πρόεδρος και τα μέλη του Τοπικού 
Διαμερίσματος Μεσενικόλα του Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα, εύχονται στους χωριανούς 
και σε όλους τους Μεσενικολίτες όπου κι αν 
βρίσκονται επί της γης 
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ  
Η Πρόεδρος του Τ.Δ. Μεσενικόλα του 
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 
ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΟΔΗΜΑΤΑ  
 
Το Διοικητικό Συμβούλιο 
του Συλλόγου 
Μεσενικολιτών 
Καρδίτσας εύχεται στους 
χωριανούς και στα μέλη του 
Συλλόγου  
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ  
Για το Δ.Σ. του Συλλόγου, ο Ταμίας 
ΚΩΣΤΑΣ ΤΣΙΛΙΩΝΗΣ 
 
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Πολιτιστικού 
Συλλόγου Μεσενικόλα εύχεται σε όλους τους 
Μεσενικολίτες  
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ  
Ο Πρόεδρος του Συλλόγου  
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΚΑΜΑΓΚΟΥΛΗΣ 
 
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης 
Μεσενικολιτών Αθηνών και η Συντακτική 
Επιτροπή της Νεβρόπολης, εύχονται στους 
χωριανούς, στα μέλη της Ένωσης, στους 
φίλους μας και στους αναγνώστες της 
Νεβρόπολης 
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ 
 

Για το Δ/κό Συμβούλιο και τη Συντακτική 
Επιτροπή της Νεβρόπολης   
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΝΙΚ. ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ 
Πρόεδρος Ένωσης Μεσενικολιτών Αθηνών

Γράφει ο ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ 
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Σελίδα 2 N εβρόπολη

ΣΥΛΛΟΓΗ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΤΕΚΜΗΡΙΩΝ  
- ΑΝΟΙΧΤΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ανοιχτή πρόσκληση απευθύ-
νει ο  Δήμος  Λίμνης 
Πλαστήρα σε όσους θέλουν 

να συμβάλλουν στην προσπάθεια 
συγκέντρωσης τεκμηρίων για το ολο-
καύτωμα των χωριών το 1943, από 
Ιταλούς και Γερμανούς κατακτητές. 
Στόχος είναι να γίνει πληρέστερη τεκ-
μηρίωση για τα εγκλήματα πολέμου 
του  1943, όπως  το κάψιμο  των 
χωριών, οι εκτελέσεις, η Μεραρχία 
Πινερόλο, και άλλα ιστορικά στοι-
χεία για την εποχή αυτή.  Όσοι 
θέλουν να ενισχύσουν την προσπά-

θεια, παρακαλούνται να στείλουν 
κείμενα, φωτογραφίες και άλλα τεκ-
μήρια, τα οποία θα αποτελέσουν το 
αποδεικτικό υλικό για την υποστήρι-
ξη  του  αιτήματος ανακήρυξης 
Μαρτυρικού  Δήμου  Λίμνης 
Πλαστήρα. Τα τεκμήρια θα δημοσι-
ευτούν στο περιοδικό «Ιστόρηση» 
του Δήμου, τεύχος 4/2023. Κατάθεση 
κειμένων – υλικού το αργότερο μέχρι 
31/3/2023, σε ηλεκτρονική μορφή 
στην διεύθυνση 
panagiotisnanos62@gmail.com 
Ενδεικτικά κείμενα – υλικό – τεκμή-

ρια - φωτογραφίες:  
Α) Άρθρα / δημοσιεύματα εφημερί-
δων σχετικά με την Κατοχή και τις 
καταστροφές κατά προτεραιότητα 
για τα παραλίμνια σήμερα χωριά, 
όπως έρχονται από την 
Βιβλιογραφία.  
Β) ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΙΣ - ΚΑΤΑΓΡΑ-
ΦΗ ΒΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΕΜΠΕΙΡΙΩΝ 
ΟΠΩΣ ΤΙΣ ΘΥΜΟΥΝΤΑΙ ΥΠΕΡΗ-
ΛΙΚΕΣ των χωριών μας που έζησαν 
τα γεγονότα.  
Γ) ΣΥΛΛΟΓΗ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟΥ 
ΥΛΙΚΟΥ ΕΠΟΧΗΣ 1943 -1944 κατά 

προτεραιότητα από την περιοχή της 
Νεβρόπολης και των Αγράφων γενι-
κότερα. 
Δ) Υλικό και τεκμήρια που έφτασαν 
μέχρι τις μέρες μας, όπως πολυβολεία 
του ΕΛΑΣ – ορύγματα οβίδων, καμέ-
να σπίτια που δεν ξαναχτίστηκαν ποτέ.  
Ε) Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΟΠΩΣ ΤΗΝ ΔΙΗ-
ΓΟΥΝΤΑΙ ΤΑ ΜΝΗΜΕΙΑ ΤΩΝ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑ-
ΣΤΗΡΑ, στα οποία αναγράφονται 
ιστορικές πληροφορίες, ονόματα και 
γεγονότα.                                                                                                

“N” 

 

 

 NEBPOΠOΛH 

Mηνιάτικη Εφημερίδα   

Eκδότης 
Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών 

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο 
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ  

Ψαρά Ξ. 4 - 8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43 
Tηλ. & Fax: 210 2289877  
Κινητό: 6977686749   

ΣYNTAKTEΣ 
Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή 

 

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 
Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,  
104 31 Aθήνα - Κιν: 6971735155 
Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€ 

 

 

 

Σχεδιασμός - Επιμέλεια  
 “Καλαυρία” 

KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ 
THΛ: 6847794 -  6842009 

e-mail: kalavrianews@gmail.com

 

ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ  
ΚΑΙ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 

Σε επικοινωνία που είχαμε με τον δήμαρχο κ. 
Παναγιώτη Νάνο, τον ρωτήσαμε αν προβλέπε‐
ται κάτι για τον Μεσενικόλα σε σχέση με τα 
αρδευτικά και μας απάντησε ότι το αρδευτικό 
του Αγίου Γεωργίου Μορφοβουνίου θα καλύ‐
ψει  ένα  μέρος  των  αμπελώνων  του 
Μεσενικόλα. Επίσης μας ανέφερε ότι στο 
Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων το 
οποίο  εξήγγειλε  ο  πρωθυπουργός  στην 
Αργιθέα, από τα 30.000.000 €, θα διατεθούν 
3.000.000 ευρώ για νέα αρδευτικά, κυρίως 
στη Νεβρόπολη. Μεταξύ των άλλων προβλέ‐
πεται  μία  υδατοδεξαμενή  στο  ρέμα  του 
“Αποσκίτη”, η οποία θα καλύψει την αμπε‐
λουργική  ζώνη  Μεσενικόλα  από  την 
Νοτιοανατολική πλευρά.                                                               

“Ν”

  

Γνωρίζετε ότι… 
 

•  Ένα στα δέκα σκυλιά Δαλματίας γεννιέται 

κουφό, ενώ τα σκυλιά της ράτσας αυτής δεν 

έχουν την ικανότητα να αποβάλλουν τα ούρα 

εντελώς. Γι’ αυτό τον λόγο πρέπει ν’ ακολου-

θούν ειδική δίαιτα, με λίγες πρωτεΐνες. 

•   Ένα τυπικό κρεβάτι «φιλοξενεί» περίπου 6 

δισεκατομμύρια κομματάκια σκόνης. 

Γενικότερα, το 70% της σκόνης που υπάρχει σ’ 

ένα οποιοδήποτε σπίτι προέρχεται από νεκρές 

φολίδες ανθρώπινου δέρματος. 

•   Έναντι 5 δολαρίων και κατόπιν παραγγε-

λίας, ο Ντον Μπέσιγκερ, ιδιοκτήτης βίντεο 

κλαμπ στη Γιούτα των Η.Π.Α., έκοβε τις 

γυμνές σκηνές της Κέιτ Γουίνσλετ στην ταινία 

«Τιτανικός», ώστε το έργο να γίνει πιο οικογε-

νειακό! 

•    Ένας άνθρωπος έχει τις ίδιες πιθανότητες 

να σκοτωθεί από κεραυνό όσες έχει να σκοτω-

θεί πέφτοντας από το κρεβάτι: Mία στα 

2.000.000. Oι πιθανότητες να πεθάνει από 

δάγκωμα φιδιού είναι 1 στα 3.000.000. 

Υπάρχουν περισσότερες πιθανότητες να σκο-

τωθεί κάποιος από φελλό σαμπάνιας παρά από 

δηλητηριώδη αράχνη. 

•    Επειδή οι πατάτες δεν αναφέρονται στη 

Βίβλο, οι Σκωτσέζοι για πολλούς αιώνες δεν 

τις έτρωγαν. 

•    H ανθρώπινη καρδιά δημιουργεί τόση πίεση 

στο αίμα που αυτό θα μπορούσε φεύγοντας 

από την καρδιά να αναπηδήσει σε ύψος 10 

μέτρων. 

•    H βασίλισσα Bικτωρία απαγόρευσε με νόμο 

την ομοφυλοφιλία των ανδρών, αλλά όχι των 

γυναικών γιατί δεν πίστευε πως μπορεί να 

υπάρξει θηλυκή ομοφυλοφιλία. Άρα ο νόμος 

θα ήταν άχρηστος. 

•    Η Γη αυξάνει το βάρος της (καθημερινά) 

κατά 100 τόνους λόγω της πτώσης αστρικής 

σκόνης στην επιφάνειά της. 

 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Πωλείται οικόπεδο στο Μεσενικόλα 

510m2  
με θέα στο Θεσσαλικό κάμπο  

και είσοδο από τον κεντρικό δρόμο. 
 

Τράντου Αικατερίνη: Τηλ. 2421215133 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
 

 
Στο Μεσενικόλα, πέτρινη οικία 170m2 
με 262m2 βοηθητικούς χώρους, σε 
780m2 οικόπεδο, κοντά στην πλατεία 
του χωριού. Πρώην οικία οικογένειας 
Κων/νου Καρασιώτου (Καραγιάννη).  
 

Βασίλειος Αθανασίου 

Τηλ. 6932337757

                      
του Γ. Τρικκαίου 
 
Μέρος 3ο 
 

Οι θείες 
Όπως όλες οι γυναίκες έτσι κι εδώ 
εκτός από τις δουλειές του σπιτιού 
και την ανατροφή των παιδιών 
βοηθούσαν τους άντρες τους και 
στις εξωτερικές δουλειές της οικο-
γένειας. 
   Όταν γινόταν τα σύκα τα μάζευ-
αν και άλλα τα ήλιαζαν, για να 
ξηραθούν για να τα έχουν για 
φαγητό το χειμώνα και άλλα τα 
έφτιαχναν μαρμελάδα. Σε μεγάλο 
καζάνι έβραζαν τα σύκα μέχρι να 
πήξει το μείγμα. Επειδή φούσκωνε 
και υπήρχε φόβος να χυθεί με μια 
μεγάλη κλάρα συκιάς, για να μην 
καούν, ανακάτευαν το περιεχόμε-
νο. Όταν έβλεπαν ότι ο στόχος 
τους επιτεύχθηκε έβγαζαν το 
καζάνι από τη φωτιά κι αργότερα 
αποθήκευαν την μαρμελάδα σε 
δοχεία κι εύχονταν «καλό χειμώ-
να». 
   Το ίδιο γινόταν και με τα σταφύ-
λια. Με τα σταφύλια εκτός από 
γλυκό έφτιαχναν και μούστο. Το 
μούστο τον έβραζαν κι όταν έπηζε 
έφτιαχναν μουσταλευριά  την 
οποία γαρνίριζαν με καρύδια. Με 
το μούστο έφτιαχναν και ρετζέλια, 
φέτες από κολοκύθια που τα έβρα-
ζαν με μούστο αφού πρώτα τα 
έβαζαν στον ασβέστη. Έβραζαν 
ακόμα στο μούστο σύκα, κορόμη-
λα και φέτες από μελιτζάνες. 

Άλλα γλυκά κουταλιού που 
έφτιαχναν, εκτός από το σύκο και 
τα σταφύλια, ήταν από κολοκύθια, 

καρύδια και κυδώνια. Με τα φρού-
τα που είχαν στα περιβόλια τους 
έφτιαχναν ακόμα και διάφορα 
ποτά, για να προσφέρουν στις γιορ-
τές και στους επισκέπτες τους. 
   Η θεία Αφροδίτη και νονά μου 
πάντα όταν πηγαίναμε μάζευε το 
γάλα από τα γίδια, μόνο γίδια 
είχαν στο χωριό, και το βαρούσε 
στον  μποτινέλο.  Ο  μποτινέλος 
ήταν ένας ξύλινος μακρόστενος 
κύλινδρος στενός στη βάση του 
και φαρδύς προς τα πάνω. Ήταν 
ανοιχτός από πάνω. Μέσα στο 
μποτινέλο βάζανε το γάλα και 
μετά από αρκετό χτύπημα με το 
βουρτσόξυλο βγάζανε βούτυρο 
και ξινόγαλο.  Το  ξινόγαλο το 
έβραζαν και έπαιρναν το κλωτσο-
τύρι ή ξυνούρι. Το βουρτσόξυλο 
ήταν ψηλό ξύλινο κοντάρι που στη 
βάση του είχε ένα στεφάνι για να 
δουλεύεται το γάλα. Όταν φεύγα-
με από το χωριό πάντα μας έδινε 
από το βούτυρο που είχε και το 
κλωτσοτύρι. Έλεγε στη μάνα μου: 
-Πάρε, νύφη, το κλωτσοτύρι για 
να φτιάξεις κλωτσοτρόπτα, να 
φάει η φαμπλιά σου.    
 

Τις άλλες ημέρες 
Πολλά πρωινά πηγαίναμε στην 
περιοχή του αι-Δημήτρη για να 
μαζέψουμε ρίγανη. Τη ρίγανη την 
ξεραίνανε και μετά την τρίβανε 
στο κόσκινο και την παίρναμε για 
τις ανάγκες του  σπιτιού μας. 
Ταυτόχρονα μαζεύαμε και φυτι-
λάκια ή λουμίνια για να ανάβουμε 
το καντηλάκι. 
   Πολλές φορές ακολουθώντας 
τις θείες πηγαίναμε στους κήπους 
για να τους ποτίσουν. Οι κήποι 

των θείων μου ήταν στον πάτο 
του χωριού και τους πότιζαν με το 
δροσερό και το γάργαρο νερό από 
τις βρύσες, που χειμώνα-καλοκαί-
ρι ρέει άφθονο. Απ’ αυτό έπινε το 
μεγαλύτερο μέρος του χωριού και 
πότιζαν τους κήπους τους. 
   Επίσης πηγαίναμε και στην 
περιοχή που λέγεται «δέντρα». 
Εκεί ήταν ο  κήπος  της θείας-
Αφροδίτης. Για να ποτίσουν τον 
κήπο είχαν φτιάξει στέρνα, μέσα 
στην οποία υπήρχαν πολλά βατρα-
χάκια, όπου μάζευαν το νερό και 
μ’ αυτό πότιζαν ότι είχαν σπείρει.   
   Πολλές φορές με τον ξάδελφό 
μου το Γιάννη και τον αδελφό μου 
τον Πέτρο πηγαίναμε στο 
Κρυόρεμα  για να πιάσουμε 
καβούρια. Γυρίζαμε τις μεγάλες 
πέτρες που είχε το ρέμα κι από 
κάτω βρίσκαμε  καβουράκια , 
κόβαμε προσεχτικά τις δαγκάνες 
τους και τα βάζαμε μέσα σε 
σακούλες. Αυτός που εύρισκε τα 
περισσότερα και μεγαλύτερα 
καβούρια ήταν ο νικητής. Μετά, 
κατά το μεσημέρι, παίρναμε την 
ανηφόρα για να γυρίσουμε στο 
χωριό. Με καμάρι δείχναμε στους 
δικούς μας τα λάφυρά μας.  
Όταν έγινε η λίμνη Πλαστήρα αντί 
για καβούρια προσπαθούσαμε να 

πιάσουμε  καραβίδες, οι οποίες 
αφθονούν εκεί. 
   Το απόγευμα, μετά τη δύση του 
ηλίου, πηγαίναμε στην πλατεία του 
χωριού και κάτω από τα κλαδιά 
των πανύψηλων πλατάνων τρώγα-
με λουκούμι ή υποβρύχιο (βανί-
λια). Εκεί παίζαμε με τα άλλα παι-
διά που ήταν την περίοδο αυτή 
στο χωριό που έσφυζε από ζωή. 
 Άλλο  παιχνίδι μας ήταν με οι 
κολοκύθες. Παίρναμε τις κολοκύ-
θες, αφού οι γυναίκες έβγαζαν το 
εσωτερικό τους, για να φτιάξουν 
πίτα, και τις δέναμε με σχοινί και 
τις σέρναμε στα καλντερίμια του 
χωριού. Όταν το κολοκύθι ήταν 
στρόγγυλο αφού έβγαζαν το εσω-
τερικό του για να το χρησιμοποιή-
σουν παίρναμε εμείς το εξωτερικό 
του και μ’ ένα μαχαίρι φτιάχναμε 
μάτια,  μύτη  και στόμα  και το 
βράδυ  βάζαμε μέσα ένα κερί 
αναμμένο και το γυρίζαμε στα 
σοκάκια της γειτονιάς.  
   Τα ξέγνοιαστα αυτά χρόνια πέρα-
σαν και έμειναν μόνο οι αναμνήσεις. 
Καλές είναι κι αυτές αρκεί να υπάρ-
χει υγεία και ησυχία για τον καθένα 
μας αλλά και σε όλους τους συναν-
θρώπους μας.

Μεσενικολίτικες  
καλοκαιρινές αναμνήσεις 

ΑΓΓΕΛΙΑ 

Κοπή και κλάδεμα  
υψηλών δέντρων 

 

Αναλαμβάνουμε άψογη και ολοκλη-
ρωμένη καθαριότητα σε οικόπεδα και 
εξωτερικούς χώρους  οικιών , στο 
χωριό και στην πόλη. 
 

Χρήστος Καραπάνος  
Τηλ. 6942660161 -  6982351706

D.D.S. M.Sc Odont. Dr.

Δρ. Βασίλης Ψάρρας

Επ . Καθηγητής Οδ/κής Παν/μίου Αθηνών 
Ειδικός Γναθολόγος - Προσθετολόγος Lund Univ. Σουηδία 

Μιχαλακοπούλου 104 l 11528 Αθήνα l τηλ: 210 7794073 
κιν: 6977284737 vpsarras@dent.uoa.gr www.vpsarras-dent.gr
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Σελίδα 3N εβρόπολη

 

Η Νεβρόπολη ενημερώνει

M  Η οικ. Δημητρίου Ράϊκου προσέφερε για τις ανάγκες της 
Ένωσης  50€, στη  μνήμη  του  γείτονά τους Δημητρίου 
Ποδηματά. 
 
Η Ένωση τους ευχαριστεί θερμά.  

M  Η κα Χρυσούλα Αντωνούλα προσέφερε για τις ανάγκες της 
εκκλησίας 50€, στη μνήμη του αδελφού της Νίκου Ψημμένου.  
 

M   Η κα Πηνελόπη Σφήκα προσέφερε για τις ανάγκες της 
εκκλησίας 100€, στη μνήμη του συζύγου της Τρύφωνα Σφήκα. 
 

Πριονάς Στέλιος 
Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως 

Θεοτόκου Μεσενικόλα 

Κηδείες Κηδείες Προσφορές στην εκκλησία
D   Την Πέμπτη 2/2//2023 απεβίωσε ο συγχωριανός μας Δημήτριος 
Ποδηματάς, ετών 82. Η κηδεία του τελέστηκε στον Ιερό Ναό 
Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Μεσενικόλα. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ και πακέτο στα 
καφενεία του Βασιαρδάνη και του Διονύση. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Δημητρίου Ποδηματά. 
 
D  Την Παρασκευή 3/2//2023 απεβίωσε η συγχωριανή μας Πηνελόπη 
Πριονά-Αποστόλου, ετών 65. Η κηδεία της τελέστηκε στον Ιερό 
Ναό Αγίου Κων/νου στα Άνω Λιόσια. Μετά την τελετή η οικογέ-
νεια προσέφερε καφέ στο κυλικείο του Ναού. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Πηνελόπης Πριονά. 
 
D   Το Σάββατο 4/2//2023 απεβίωσε η συγχωριανή μας Αθηνά 
Φιλίππου, ετών 86. Η κηδεία της τελέστηκε στον Ιερό Ναό 
Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Μεσενικόλα. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ και πακέτο στο 
καφενείο του Βασιαρδάνη.  
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Αθηνάς Φιλίππου. 

D   Την Κυριακή 5/2//2023 απεβίωσε η συγχωριανή μας 

Ευρυδίκη Κουρκούνη, ετών 92. Η κηδεία της τελέστηκε στον 

Ιερό Ναό Αγίας Παρασκευής στα Φάρσαλα. 

Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ και φαγητό 

στο καφέ “Αίγλη Γευστο” στην πλατεία Λαού. 

Ευχόμαστε  να είναι αιώνια η  μνήμη  της Ευρυδίκης 

Κουρκούνη. 
 

 

 

D   Την Τετάρτη 22/2//2023 απεβίωσε η συγχωριανή μας 

Ευτυχία Πάλλα, ετών 93. Η κηδεία της τελέστηκε στον Ιερό 

Ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Μεσενικόλα. 

Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ και πακέτο 

στο καφενείο του Διονύση. 

Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Ευτυχίας Πάλλα.

Προσφορές στην Ένωση

Με μεγάλη επιτυχία και με την παρουσία πλήθους 
Καρδιτσιωτών-μελών του Συλλόγου μας και 
φίλων αυτού και της Καρδίτσας, πραγματοποι-

ήθηκε την περασμένη Κυριακή, 19 Φεβρουαρίου στην 
Αθήνα, στην αίθουσα εκδηλώσεων της Εταιρείας 
Ελλήνων Λογοτεχνών, η καθιερωμένη ετήσια εκδήλωση 
της κοπής της πίτας του κεντρικού φορέα των απόδημων 
Καρδιτσιωτών. 

Η εκδήλωση ξεκίνησε με τον χαιρετισμό του 
Προέδρου του Δ.Σ. του Συλλόγου μας, κ. Κων/νου 
Κουσαή, ο οποίος αναφέρθηκε στις δραστηριότητες του 
Συλλόγου κατά το χρονικό διάστημα της πανδημίας, όπως 
ενδεικτικά, την ουσιαστική συμβολή του στους συμπα-
τριώτες μας πληγέντες από το πλημμυρικό φαινόμενο του 
«Ιανού», με την αποστολή πολύ σημαντικής σε ποσότητα 
ανθρωπιστικής βοήθειας (ειδών καθαριότητας, ρουχι-
σμού, τροφίμων κλπ) σε όλους τους πληγέντες δήμους, τη 
διεύρυνση του μητρώου μελών με την εγγραφή δεκάδων 
νέων μελών από την Ελλάδα και το εξωτερικό, την ανα-
καίνιση του γραφείου του Συλλόγου στην οδό Κάνιγγος 9, 
το οποίο λειτουργεί και ως εντευκτήριο των μελών του, 
την σειρά επαφών που είχε το Δ.Σ. με φορείς της 
Πολιτείας αλλά και της Π.Ε. Καρδίτσας για θέματα της 
ιδιαίτερης πατρίδας μας, τη διατήρηση της επικοινωνίας 
με τα μέλη του Συλλόγου, ηλεκτρονικά και τηλεφωνικά, 
την πραγματοποίηση με όλα τα μέτρα ασφαλείας και προ-
στασίας υπαίθριων αλλά και σε κλειστούς χώρους εκδη-
λώσεων, με τελευταία την ετήσια επιμνημόσυνη δέηση 
στους τάφους του Νικολάου Πλαστήρα και του 
Μακαριστού Αρχιεπισκόπου Σεραφείμ, στην οποία παρέ-
στη και χοροστάστησε ο Μακαριώτατος Αρχιεπίσκοπος 
Αθηνών & Πάσης Ελλάδος, κ.κ. Ιερώνυμος Β’, την οργά-
νωση εκδήλωσης τιμής για τον Γεώργιο Καραϊσκάκη στο 
Νέο Φάληρο, υπό την αιγίδα του Δήμου Πειραιά και σε 
συνεργασία με το Σύλλογο των απανταχού 
Μαυρομματιανών, την παρουσίαση του αξιόλογου βιβλί-
ου του συγγραφέα Γιάννη Κωσταρά στην κατάμεστη 
αίθουσα της Ε.ΘΕ.Μ. κλπ.   

Επίσης, αναφέρθηκε στα μεγάλα προβλήματα-παθογέ-
νειες που βιώνει διαχρονικά ο νομός Καρδίτσας (ενδεικτι-
κά, καταστροφές των υποδομών από τον «Ιανό», δημο-
γραφικό πρόβλημα ιδιαίτερα στον ορεινό όγκο, έλλειψη 
επαρκούς υγειονομικής φροντίδας, ανεργία νέων, έλλειψη 
επιχειρηματικότητας, συρρίκνωση πρωτογενούς αγροτι-
κού τομέα κλπ) και κάλεσε όλα τα μέλη του Συλλόγου να 
συστρατευτούν και να δυναμώσουν την φωνή του 
Συλλόγου και των Καρδιτσιωτών της Διασποράς, προκει-
μένου να συμβάλουν, στο μέτρο του δυνατού και που 
τους αναλογεί, στην επίλυση των προβλημάτων αυτών, 
αλλά και στην ανάδειξη της ιδιαίτερης πατρίδας μας και 
του έμψυχου δυναμικού αυτής που διαπρέπει σε κάθε 
γωνιά του πλανήτη. 

Ακολούθησε η ευλογία της βασιλόπιτας από τον 
εκπρόσωπο του Μακαριωτάτου Αρχιεπισκόπου Αθηνών 
& Πάσης Ελλάδος, κ.κ. Ιερωνύμου Β’, τον 
Αιδεσιμολογιώτατο Πατέρα Ηλία Δροσινό, Προϊστάμενο 
Ιερέα του Ιερού Ναού Ζωοδόχου Πηγής (Ακαδημίας), ο 
οποίος και μετέφερε τις προσωπικές ευχές του 
Αρχιεπισκόπου προς όλους τους Καρδιτσιώτες για το νέο 
έτος.  

Εν συνεχεία, τα μέλη του Δ.Σ. του Συλλόγου μας έκο-
ψαν την παραδοσιακή βασιλόπιτα σε κομμάτια που αντι-
στοιχούσαν σε ολόκληρη την περιφερειακή ενότητα 
Καρδίτσας αλλά και στους 6 δήμους της ιδιαίτερης πατρί-
δας μας και το φλουρί βρέθηκε στο κομμάτι του Δήμου 
Μουζακίου. 

Σύντομο χαιρετισμό στην εκδήλωση απηύθυνε ο 
εκπρόσωπος της Ελληνικής Κυβέρνησης, Υπουργός 
Δικαιοσύνης και Βουλευτής Καρδίτσας, κ. Κων/νος 
Τσιάρας, ο οποίος ευχήθηκε σε όλους τους Καρδιτσιώτες 
να έχουν μία καλή χρονιά, εξέφρασε την πεποίθηση ότι το 
2023 θα είναι μία καλύτερη και πιο αισιόδοξη χρονιά για 
τη χώρα μας και για την ιδιαίτερη πατρίδα μας, αναφέρ-
θηκε ιδιαιτέρως στην αποκατάσταση των υλικών κατα-
στροφών του πλημμυρικού φαινομένου «Ιανός» που 

πραγματοποιείται στην Καρδίτσα και τέλος, κάλεσε όλους 
τους Καρδιτσιώτες να στηρίξουν τις δράσεις του 
Συλλόγου των Απανταχού Καρδιτσιωτών, που έχουν 
πάντα ως σημείο αναφοράς την Καρδίτσα. 

Στη συνέχεια, τιμήθηκε από τον διοργανωτή Σύλλογό 
μας η γνωστή Καρδιτσιώτισσα τραγουδίστρια-ηθοποιός 
και μέλος του Συλλόγου, κ. Ελένη Ροδά για την πολυετή 
προσφορά της στο χώρο των Τεχνών. Την τιμητική πλακέ-
τα απένειμε η Γενική Γραμματέας του Δ.Σ., κ. Αλεξάνδρα 
Θεολόγη. Στον αντίλογό της, η Ελένη Ροδά, εμφανώς 
συγκινημένη, επεσήμανε ότι η βράβευσή της αυτή είναι 
ιδιαίτερα ξεχωριστή επειδή γίνεται από τους συμπατριώ-
τες της, μίλησε για τα πρώτα χρόνια της ζωής της στην 

πόλη της Καρδίτσας αλλά και στα γύρω χωριά, την μετέ-
πειτα πορεία της στο χώρο της υποκριτικής και του τρα-
γουδιού και τέλος, ευχαρίστησε τον Σύλλογό μας για την 
ιδιαίτερη αυτή τιμή που της έκανε. Είναι δε χαρακτηριστι-
κό ότι μεγάλος αριθμός συμπατριωτών μας καθ’ όλη την 
διάρκεια της εκδήλωσης φωτογραφιζόταν με την βραβευ-
θείσα Ελένη Ροδά.  

 

Η όμορφη Καρδιτσιώτικη γιορτή ολοκληρώθηκε με ιδι-
αίτερα εντυπωσιακό τρόπο και με την παρουσίαση παρα-
δοσιακών χορών της ιδιαίτερης πατρίδας μας, από το 
χορευτικό τμήμα του Πολιτιστικού Συλλόγου 
Βαθυλακκιωτών Καρδίτσας «Η Αγία Μαρίνα», που ήταν 
ενδεδυμένο με τοπικές φορεσιές του κάμπου. Οι 
Καρδιτσιώτες χορευτές, μεταξύ των οποίων και παιδιά, 
ξεσήκωσαν τους παρευρεθέντες με τους όμορφους 
Καρδιτσιώτικους ήχους, τις εντυπωσιακές φιγούρες και τις 
χορευτικές τους ικανότητες. 

Όταν ολοκληρώθηκε η εκδήλωση, διανεμήθηκε 
σε όλους η βασιλόπιτα με τον τυχερό του φλουριού 
να κερδίζει δύο δωρεάν διανυκτερεύσεις για δύο 
άτομα στον πολυτελή ξενώνα «Αρχοντικό Ζακόνι» 
στο  Νεοχώρι  της  Λίμνης  Πλαστήρα  (που  ήταν 
ευγενική  προσφορά-χορηγία  του  ξενώνα),  ενώ 
υπήρξε κέρασμα με παραδοσιακό Καρδιτσιώτικο 
κρασί από το Μεσενικόλα της Λίμνης Πλαστήρα 
(με  την  ευγενική  προσφορά  του  οινοποιε ίου 
Καραμήτρου), τοπικό τσίπουρο Ρεντίνας, ξηρούς 
καρπούς  κλπ .  Οι  παρευρεθέντες  Καρδιτσιώτες 
είχαν την ευκαιρία σε «πηγαδάκια» να ανταλλά-
ξουν ευχές για το νέο έτος και να συζητήσουν για 

θέματα που αφορούν την ιδιαίτερη πατρίδα μας.  
Σε όλους όσοι παρευρέθηκαν διανεμήθηκε στην αρχή 

της εκδήλωσης από τον διοργανωτή Σύλλογό μας ως 
δώρο συσκευασία τοπικού τσαγιού βουνού, που απέσπα-
σε τις καλύτερες εντυπώσεις. Πρόκειται για μία ευγενική 
χορηγία της Καρδιτσιώτικης εταιρείας «BusyAunts» των 
Ρεντινιωτών αδελφών Φλώρου. 

Έντονη παρουσία στην εκδήλωση είχαν και οι μικροί 
Καρδιτσιώτες, πολλοί από τους οποίους πολλοί είχαν 
έρθει μασκαρεμένοι, λόγω των Αποκριών, δίνοντας ιδιαί-
τερα εορταστικό τόνο. Σε όλα τα παιδιά μοιράσθηκαν 
δώρα από το Σύλλογό μας κατά την είσοδό τους στον 
χώρο της εκδήλωσης. 

Άψογη από κάθε άποψη η οργάνωση και της εκδήλω-
σης αυτής από το Σύλλογό μας, έδωσε την ευκαιρία στους 
συμπατριώτες μας και στους φίλους του Συλλόγου και της 
Καρδίτσας να απολαύσουν μια Καρδιτσιώτικη καθαρά 
γιορτή που θα μείνει αλησμόνητη. 

Μεταξύ του πλήθους Καρδιτσιωτών, τίμησαν την 
εκδήλωση με την παρουσία τους, ο εκπρόσωπος του 

Μακαριωτάτου Αρχιεπισκόπου, κ.κ. Ιερωνύμου Β’, 
Αιδεσιμολογιώτατος π. Ηλίας Δροσινός, ο εκπρόσωπος 
της Κυβέρνησης, Υπουργός Δικαιοσύνης και Βουλευτής 
Καρδίτσας, Κων. Τσιάρας, ο εκπρόσωπος της «Νέας 
Δημοκρατίας», Βουλευτής Καρδίτσας, Γ. Κωτσός, η 
Καρδιτσιώτισσα βουλευτής Β’ Αθηνών-Δυτικού Τομέα, 
Χ. Καφαντάρη, οι εκπρόσωποι του «ΜΕ.Ρ.Α. 25», Αλ. 
Κλημόπουλος και Στ. Κορομπίλια, η εκπρόσωπος της 
Περιφέρειας Αττικής, περιφερειακή σύμβουλος, Φ. 
Καλογήρου, ο εκπρόσωπος της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
περιφερειακός σύμβουλος Αθ. Ακρίβος, η δημοτική σύμ-
βουλος Δήμου Μουζακίου, Ολ. Διαμαντοπούλου ο πρ. 
Διευθυντής Δημ. Σχέσεων της Περιφέρειας Αττικής, 
Ανδρ. Σκαρτσίλας, ο πρ. Δήμαρχος Ρεντίνας, Κων. 
Κούτρας, o Πρόεδρος του Συλλόγου Σοφαδιτών Αθήνας, 
Απ. Φιλίππου, ο Πρόεδρος της Ένωσης Μεσενικολιτών 
Αθήνας, Χρ. Καρβούνης, ο Πρόεδρος του Συλλόγου απα-
νταχού Ρεντινιωτών, Δ. Ντόντος, ο Πρόεδρος του 
Συλλόγου Βαθυλακκιωτών, Χρ. Ρωμανάς, ο Γεν. 
Γραμματέας του Συλλόγου Λουτριωτών, Γ. 
Ζουλογιάννης, η Γεν. Γραμματέας του Συλλόγου 
Μαυρομματιανών, Έ. Λιγούτσικου, η Γεν. Γραμματέας 
της Εταιρείας Θεσσαλικών Μελετών, Μ. Ζησούλη, η Γεν. 

Γραμματέας της Αδελφότητας Τσαριτσανιωτών, Κ. 
Μοσχοπούλου, η Πρόεδρος του Συνδέσμου 
Σιδηροκαστριτών Τριφυλίας κι εκπρόσωπος του 
Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, Γ. 
Δημόπουλου, Μ. Λιακάκη και οι πολιτευτές Αγγ. 
Τεντολούρη (Καρδίτσα-ΣΥ.ΡΙΖ.Α.), Στ. Γεωργούλης (Α’ 
Αθηνών-ΠΑ.ΣΟ.Κ.) & Όμηρος Τσάπαλος (Α’ Αθηνών-
Ν.Δ.). 

Έγγραφους χαιρετισμούς απέστειλαν οι Βουλευτές 
Καρδίτσας, Ασ. Σκόνδρα και Σπ. Λάππας, η Βουλευτής 
Μαγνησίας, Κατ. Παπανάτσιου, ο Βουλευτής Κυκλάδων, 
Φ. Φόρτωμας, ο Βουλευτής Ηρακλείου, Χ. Μαμουλάκης, 
η πρ. Βουλευτής Καρδίτσας, Χρ. Κατσαβριά-

Σιωροπούλου, ο Δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα, Παν. 
Νάνος και ο Σύλλογος Σοφαδιτών Μαγνησίας. 

Τέλος, ο Σύλλογός μας οφείλει να ευχαριστήσει 
θερμά 1) τον Πολιτιστικό Σύλλογο Βαθυλακκιωτών 
Καρδίτσας «Η Αγία Μαρίνα» και το χορευτικό 
τμήμα αυτού για την ανταπόκρισή τους στην πρό-
σκληση του Συλλόγου μας και την άψογη εμφάνισή 
τους, 2)τους χορηγούς της εκδήλωσης και συγκεκρι-
μένα,α) την εταιρεία βοτάνων και αρωματικών 
φυτών «BusyAunts», β) την φορολογιστική-διαφημι-
στική εταιρία «L. KIN. GROUP», γ) το οινοποιείο 
«Καραμήτρου», δ) τον ξενώνα «Το  Αρχοντικό 
Ζακόνι» και ε) την εταιρεία «ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ Α.Ε.», 
3) την Εταιρεία Ελλήνων Λογοτεχνών για την άψογη 
φιλοξενία και συνεργασία, 4) το μέλος του Συλλόγου 
μας, κ. Σπύρο Γερακίτη για την φωτογράφηση και 
βιντεοσκόπηση της εκδήλωσης και ΚΥΡΙΩΣ, 
ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΕΣ ΚΑΡΔΙΤΣΙΩ-
ΤΕΣ- ΜΕΛΗ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ ΤΗΣ ΚΑΡ-
ΔΙΤΣΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ, που για μία 
ακόμη φορά τίμησαν με την μαζική παρουσία τους 
το Σύλλογό μας και στηρίζουν έμπρακτα το έργο και 
τις δραστηριότητες αυτού.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΕΚ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΑΤΑΓΟΜΕΝΩΝ
ΕΔΡΑ: Oδός Κάνιγγος 9, ΑΘΗΝΑ (Πλατεία Κάνιγγος) * Τ.Κ. 106 77 (2ος όροφος), ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210.3301370, FAX: 210.8254305 - SITE: www.karditsiwtes.gr  

 E-MAIL: s.a.karditsiwtwn@gmail.com  

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ  ΔΕΛΤΙΟ  ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ  

ΜΕ ΜΕΓΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ Η ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΚΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΙΤΑΣ  
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Αριστερά: 
Το Καρδιτσιώτικο ακροατήριο 
απολαμβάνει παραδοσιακούς 
χορούς της Καρδίτσας 

Μερική άποψη του Καρδιτσιώτικου ακροατηρίο Ο Πρόεδρος και ο Γραμματέας της ΕΜΑ με την Ελένη Ροδά

Δεξιά: 
Το Δ.Σ. του συλλόγου

Μέση: 
Ο Πρόεδρος των Απανταχού 
Καρδιτσιωτών, κ. Κων/νος     
Κουσαής απευθύνει χαιρετισμό 
στην εκδήλωση                                                                           
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Σελίδα 4 N εβρόπολη

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΤΡΑΓΩΔΙΑ του πολύνε-
κρου δυστυχήματος με τα τρένα στα 
Τέμπη, ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα συμ-
μετείχε στο εθνικό πένθος. Οι σημαίες 
ήταν μεσίστιες, ενώ σε σχετική ανακοί-
νωση εξέφρασε τα ειλικρινή συλλυπητή-
ρια στις οικογένειες όσων χάθηκαν και 
ευχήθηκε γρήγορη ανάρρωση στους 
τραυματίες. 
Επίσης απηύθυνε δημόσια  έκκληση 
στους εθελοντές αιμοδότες και τους 
δημότες, να σπεύσουν στις πλησιέστερες 
Υπηρεσίες Αιμοδοσίας για την στήριξη 
των ασθενών. Ανέβαλλε για μία εβδομά-
δα ενημερωτικές και άλλες εκδηλώσεις.  
Δυστυχώς στα θύματα ήταν και ένας 
νέος από το Μοσχάτο, ο Βάϊος Βλάχος 
του Χρήστου και της Μαρίας, ο οποίος 
ήταν αγνοούμενος, αλλά μετά από μέρες 
ταυτοποιήθηκε στους νεκρούς. Επίσης 
στο μοιραίο τρένο ήταν και άλλα παιδιά 
καταγωγής από χωριά του Δήμου, τα 
οποία ευτυχώς είναι καλά. Ο θεός να 
δίνει δύναμη στους συγγενείς να αντιμε-
τωπίσουν την απώλεια… 
 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ ΓΙΑ 
ΤO NEO LEADER 2023-2027 
Με μεγάλη συμμετοχή νέων ανθρώπων 
από την Λίμνη Πλαστήρα πραγματοποι-
ήθηκε η συνάντηση για το νέο Leaderπου 
έγινε το  Μορφοβούνι . Ο δήμαρχος 
Παναγιώτης Νάνος στο καλωσόρισμα 
έκανε ειδική αναφορά στην εθνική τρα-
γωδία με τον ανθό της Νιότης που κόπη-
κε βίαια, ωστόσο, όπως είπε, η ζωή πάντα προ-
χωρά. 
O Δήμος Λίμνης Πλαστήρα σε συνεργασία με 
την ΑΝ.ΚΑ την Τρίτη 7 Μαρτίου, στις 6.30 μμ, 
στο Πολιτιστικό Κέντρο "Αντ. Σαμαράκης" 
στο Μορφοβούνι, συζήτησαν με τους δημότες 
της Λίμνης Πλαστήρα για το νέο πρόγραμμα 
LEADER. (Η εκδήλωση ήταν από αναβολή 
λόγω πένθους). Στόχος η ανοιχτή διαβούλευ-
ση και ιεράρχηση των αναγκών, οι δυνατότη-
τες ανάπτυξης καθώς και η καταγραφή του 
επενδυτικού ενδιαφέροντος από τους ντόπι-
ους, τους φορείς και τους επαγγελματίες της 
Λίμνης Πλαστήρα. Αναλυτικά την πρόσκλη-
ση: https://bit.ly/3lZUUre 

  
Ο δήμαρχος κ. Παναγιώτης Νάνος καλωσόρι-
σε τους ομιλητές λέγοντας ότι για τους 
νεκρούς από το αδιανόητο σιδηροδρομικό 
δυστύχημα δεν υπάρχουν λόγια, ούτε οι οικο-
γένειες μπορούν να ακούσουν παρηγορητι-
κούς λόγους. Αντίδοτο στη συλλογική θλίψη 
είναι η συλλογική δημιουργία και το Leader  
είναι μια ευκαιρία για τον τόπο. Από πλευράς 
ΑΝΚΑ μίλησαν ο διευθυντής Βαγγέλης 
Σακελλαρίου, ο υπεύθυνος του Leader 
Παναγιώτης Ντανοβασίλης, οι οποίοι παρου-
σίασαν το πλαίσιο της νέας προγραμματικής 
περιόδου. Όπως ανέφεραν χαρακτηριστικά, 
ορισμένες δράσεις όπως λ.χ. οι επενδύσεις στον 
Τουρισμό είναι μόνο για τις ορεινές περιοχές 

και οι ευκαιρίες θα είναι πολλές. 
Ο δήμαρχος αναφέρθηκε σε δύο κρίσι-
μους συντελεστές που θα καθορίσουν 
την Ανάπτυξη:  
Α) Το πρώτο σε σπουδαιότητα είναι τα 
Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα, τα οποία αίρουν πολ-
λές από τις επιπτώσεις της ΖΟΕ.  
Β) Το Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Αγράφων, το οποίο έχει 30.000.000 επεν-
δύσεις σε δημόσιες υποδομές και είναι 
ευθύνη  του  Δήμου  να υλοποιηθεί , 
καθώς υπάρχουν τα χρήματα από το νέο 
ΕΣΠΑ (2023-2027). 
 
ΟΡΚΙΣΤΗΚΑΝ 4 ΝΕΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 
ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
Ορκίστηκαν και ανέλαβαν υπηρεσία 4 
νέοι επιστήμονες στο  Δήμο  Λίμνης 
Πλαστήρα, ενισχύοντας σημαντικά την 
στελέχωση της Τεχνικής και Διοικητικής 
Υπηρεσίας. Πρόκειται για επιτυχόντες 
της προκήρυξης 13Κ/2021 του ΑΣΕΠ 
για την πλήρωση 1.468 θέσεων μόνιμου 
προσωπικού  και προσωπικού  στην 
Αυτοδιοίκηση. Οι νέοι υπάλληλοι είναι 
οι κ.κ. Καραφέρης Γ. (ΠΕ Τοπογράφων 
Μηχανικών), Παππής Χρ. (ΠΕ 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών), Σιάτρας Β. 
(ΤΕ Πληροφορικής) και η κ. Τσιαμαντά 
Χρ. (ΠΕ Διοικητικού). 
  
Η ορκωμοσία έγινε από τον δήμαρχο 
Παναγιώτη Νάνο, ο οποίος καλωσόρισε 
το νέο προσωπικό και ευχήθηκε καλή και 

δημιουργική θητεία και επιτυχία στη νέα θέση. 
Ο δήμαρχος ανέφερε ότι το ανθρώπινο δυναμι-
κό κάθε οργανισμού είναι ό,τι πολυτιμότερο, 
διότι είναι αυτό που καθορίζει τα ποσοτικά και 
ποιοτικά αποτελέσματα των κοινών προσπαθει-
ών. Ειδικότερα για το Δήμο Λίμνης Πλαστήρα 
ανέφερε ότι με τις προσλήψεις αυτές ολοκληρώ-
νεται η στελέχωση με κρίσιμες ειδικότητες στην 
Τεχνική και Διοικητική Υπηρεσία. Συνέδεσε την 
άφιξη του προσωπικού με την πλέον δημιουργι-
κή πορεία του Δήμου, όπως χαρακτηριστικά 
ανέφερε, μέσα από την υλοποίηση του Ειδικού 
Αναπτυξιακού Προγράμματος Αγράφων, 
ύψους 30.000.000 ευρώ και δεκάδων έργων που 
αναμένεται να υλοποιηθούν την προσεχή 5ετία. 

  ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

Δρ Ελένη Ι. Τσέλιου       
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Μεσογείων 248 Χολαργός, πλησίον Μετρό 
«Χολαργός»                                                              

Τηλ.: 210 6538392 Κιν.: 6974390641                                                                                                    

Email: elentsel@gmail.com  

 Γεώργιος Κρανιάς  
Γαστρεντερολόγος   

Ηρώων Πολυτεχνείου 39 - Λάρισα 
Τηλ: 2411116028, Κιν: 6977594469 

 

 

ΟΥΖΕΡΙ - ΜΕΖΕΤΖΙΔΙΚΟ  
“Γκέκας” 

Κολοκοτρώνη 3, Τηλ.: 24410 23289  
Καρδίτσα 

 

 
 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ- 
ΜΕΣΙΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΤΗΛ.&FAX 2102486137-6933003535 

E-MAIL G.Evaggelopoulos@hotmail.com 

Στήλη  
επαγγελματιών
Στήλη  
επαγγελματιών

“Tavropos” 
 

Κέντρο δραστηριοτήτων Λίμνης Ν. Πλαστήρα 
Δημήτρης Χαραλαμπίδης 

Κιν.: +30 6977740066 
tavropos@gmail.com - www.tavropos.com

ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 (του Σωτηρίου) 

Τεχνικός συναγερμών - Ηλεκτρολόγος εγκαταστάσεων  

  Τηλ.: 211 1765549  Κιν.: 6974762478 - 

 Μεταμορφώσεως 42,  Χαλάνδρι

Καφέ-Μεζέ 
“Η  Αγορά”  

Αντωνούλας Αναστάσιος 
Μεγ. Αλεξάνδρου 34, Καρδίτσα 

Τηλ: 2441073548 

Αποστόλης Δ. Καπερώνης  
Μεσενικολίτικα λουκάνικα με πράσο  

Τμώλου & Γρηγορίου Ε’ 74, Βύρωνας   
Τηλ: 210. 76.66.375  

Οικ: 210. 76.59.336 - 210. 76.61.713

Τ Α  Α Γ Ρ Α Φ Α
Κ Ρ Ε Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο

Ο ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΕ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΠΕΝΘΟΣ

 

1.      ΤΣΑΓΑΝΟΥ-ΧΑΤΖΗΑΝΤΩΝΟΓΛΟΥ ΕΛΠΙΔΑ    ΧΑΪΔΑΡΙ                     50€ 
2.     ΚΡΑΝΙΑ ΤΖΕΝΗ & ΣΤΕΛΙΟΣ                                   ΑΘΗΝΑ                    100€ 
3.     ΜΗΛΙΤΣΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ                                                ΝΕΑ ΣΜΥΡΝΗ           25€ 
4.     ΜΗΛΙΤΣΗ ΕΛΕΝΗ                                                   ΤΑΥΡΟΣ                     25€ 
5.     ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ ΕΜ. & ΒΑΣΩ                                      ΖΩΓΡΑΦΟΥ               20€ 
6.     ΚΟΥΡΚΟΥΝΗ ΧΡΥΣΑ                                             ΦΑΡΣΑΛΑ                  20€ 
7.     ΡΑΪΚΟΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ                                              ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ         50€ 
8.     ΜΑΝΩΛΗ ΒΑΣΩ                                                      ΛΑΡΙΣΑ                      50€ 
9.     ΜΑΝΩΛΗ-ΤΣΟΥΡΜΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ                         ΚΑΡΔΙΤΣΑ                  30€ 
10.   ΖΑΦΕΙΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ                                             ΚΑΛΟΓΡΕΖΑ              20€ 
 
Παρακαλούμε πολύ όταν κάνετε κατάθεση στον Τραπεζικό 
λογαριασμό της Ένωσης να αναγράφετε υποχρεωτικά το 
όνομά σας για να μπορέσουμε να σας καταχωρήσουμε. 
 
Λογαριασμός τραπέζης ALPHA BANK 
123-002101-256901 
IBAN: GR1401401230123002101256901 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ 
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2023

podimatas-cars

 
Η διαφορά μεταξύ της εξυπνάδας και της βλακείας 
είναι ότι η εξυπνάδα έχει όρια. 

Albert Einstein
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